
De sociale medier er kommet for at blive. Vi bruger dem som aldrig før, og det er svært at 
forestille sig en fremtid, hvor de ikke findes. I dag kan vi vælge mellem amerikanske 
sociale medier eller kinesiske Tiktok. EU har et krav om, at information, der er forkert, skal 
fjernes, men det bliver ikke håndhævet – og kan i praksis ikke håndhæves. De sociale 
medier er oversvømmet med løgne, og de har en enorm indflydelse på opinionen. Vi lever 
ikke længere i et oplyst samfund men i et samfund drevet af narrativer, som kan være 
sande eller løgnehistorier. Faktacheckere har registreret, at Trump udbasunerede et meget
stort antal løgne i sin første præsidentperiode. Han bliver ikke stillet til regnskab, og folk 
æder løgnene råt. Demokratiet i USA er reelt sat ud af spil.

De sociale medier rager ufattelige mængder af penge til sig gennem reklamer og ved at 
indsamle data om os forbrugere og sælge dem til erhvervslivet, der laver målrettede 
reklamer. Det virker. Vi køber de produkter, der reklameres for, uanset om det er gode 
produkter eller noget bras. Vi får at vide, at det ikke kan være anderledes. De sociale 
medier skal jo leve af ét eller andet. Vi er selv ude om det. Når vi ikke vil betale for sociale 
medier, må de jo leve af noget andet.

Politikerne bruger de sociale medier til at manipulere befolkningen. Da Trump efter 
stormen på kongressen i 2021 blev udelukket fra Twitter, lavede han sit eget sociale 
medie: Truth Social. Det er en ren George Orwell 1984, hvor for eksempel 
propagandaministeriet hedder ”Ministeriet for sandhed”. Truth Social har intet med 
sandhed at gøre og er alt andet end socialt. Med Trump på vej ind i Det Hvide Hus følger 
resten af verden med i hans udgydelser på ”Thruth” ”Social”. I mellemtiden har Elon Musk 
købt Twitter, døbt det om til ”X” og lukket Trump ind i varmen igen. De er jo også gode 
venner...

Hvad kan vi gøre i Europa? Vi bør lave vores eget sociale medie. Det skal finansieres af 
offentlige midler, ejes af Unionen og drives for offentlige midler. Reklameindustrien skal 
være forment adgang, og der skal være ansat en hær af faktacheckere med bemyndigelse
til at fjerne alt materiale, der strider mod virkeligheden, sandheden eller god tone borgerne
imellem. Så længe vi ikke har sådan et alternativ, er vi henvist til at bruge de nuværende 
sociale medier, på godt og især ondt.

Det haster med at få det lavet. Allerede inden Trump er indsat som præsident, har han 
truet med at erobre Grønland og Panama-kanalen med militærmagt og omtaler Canada 
som en amerikansk delstat og premierminister Trudeau som ”guvernør”. Han har truet med
at omstyrte de internationale handelsaftaler ved at indføre straftold på udenlandske varer, 
blandt andet danske, hvis vi ikke frivilligt ”giver” ham Grønland – hvilket vi slet ikke kan, da
Grønland er grønlændernes, ikke danskernes. Vi er bare i rigsfællesskab med dem. Han 
vil accelerere olie- og gasudvindingen – klimaforandringerne er jo ikke menneskeskabte... 
Han har truet med at trække USA ud af Nato og stoppe støtten til Ukraine. Han har for 
resten også pralet af, at han laver fred i Ukraine på sin indsættelsesdag, 20/1-2025. Det 
bliver lidt af en flovmand at vågne op til fortsat krig om morgenen 21/1, men det problem 
kan ordnes med et passende sortiment af løgne. Amerikanerne tror på hvad som helst, der
kommer fra ham – og hans familie, som har haft fornøjelsen at følge med, da han blev 
valgt. Det er nervepirrende at tænke på, hvad der vil komme de næste 4 år, og hvad der 
følger derefter. Dansk fjernsyn taler allerede om, at de er ved at køre hans søn ”Don 
Junior” i stilling som præsidentkandidat i 2028. Det er måske også bedre, end hvis det 
bliver Elon Musk?

Samme Elon Musk ser det nu som sin opgave at promovere Alternative Für Deutchland i 
den tyske valgkamp og undergrave Keir Stramers position som premierminister i England 



med udokumenterede påstande om ulovligheder i hans tid som statsanklager. Det gør ikke
noget, at det er løgn. I vor tid har løgnen samme sandhedsværdi som sandheden. Der vil 
altid være en procentdel af befolkningen, der køber ind på løgnen – ligesom de gjorde i 
USA omkring Trumps påstande om, at demokraterne og Joe Biden ”stjal” valget i 2020. 
Trump har lovet at benåde alle de fælgslede forbrydere fra stormen på kongressen og 
forfølge alle demokraterne. Det minder i uhyggelig grad om McCarthyismen i 1940'- og 
1950'ernes USA, hvor alle politiske modstandere blev fængslet på påstande om at være 
kommunister. Det bliver ikke let at være demokrat i USA de næste 4 år – og måske 
længere endnu? Musk mente, at valget i 2024 blev det sidste frie valg i USA, hvis 
demokraterne vandt. Nu vandt republikanerne. Det kan sagtens vise sig, at USA har haft 
deres sidste frie valg.

Vi må værne om sandheden i Europa! Det bedste værn lige nu er et europæisk alternativ 
til de sociale medier. Lad os få det lavet i en fart. Når vi har det, kan vi boykotte de 
amerikanske medier og gøre Europa til et centrum for sandhed om klima, krige, økonomi, 
velfærd og alt muligt andet.


